DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

1

ANO IV • EDIÇÃO N° 341 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO Nº 034/2024, DE 03 DE JULHO DE 2024 ......... 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2

PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2024 2

PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2024 2

EXTRATO DE CONTRATO ............................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO ............................................... 3

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE .................. 4

ESCALA DA COZINHA– MÊS DE JULHO -2024 ................. 4

ESCALA DE SERVIÇOS GERAIS – MÊS DE JULHO -2024 ... 4

ESCALA MOTORISTA - HPP- RUI PADUA VILELLA ........... 5

HPP- RUI PADUA VILELLA ESCALA DO SERVIÇO DE

ENFERMAGEM .............................................................. 6

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 034/2024, DE 03 DE JULHO DE 2024

“Dispõe sobre o recesso no âmbito da
administração pública municipal e dá outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins,
Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal e todo o
ordenamento jurídico, e,

CONSIDERANDO a necessidade do executivo, fazer
ajustes e conter despesas administrativas e

operacionais da Prefeitura Municipal, para
conseguir cumprir os compromissos;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarado RECESSO por escala no
período de 08 a 26 de julho de 2024, não paralisando
as atividades das unidades administrativas públicas
da Administração Direta e Indireta do Poder
Executivo Municipal.

Art. 2º - O presente recesso administrativo se dará
da seguinte forma:

Prefeitura e Fundo Municipal de Assistência Social
de Marianópolis do Tocantins
1º Turma: 15 a 19/07/2024
2º Turma: 22 a 26/07/2024

Fundo Municipal de Saúde de Marianópolis do
Tocantins
Unidade Básica de Saúde Equipe Mista: 08 a
12/07/2024
 Unidade Básica de Saúde Zona Urbana: 15 a
19/07/2024
 Unidade Básica de Saúde Zona Rural: 22 a
26/07/2024

Parágrafo Único – Cabe aos Chefes imediatos a
organização de seus servidores para a realização do
recesso por escala ininterrupta de forma que melhor
atenda à necessidade dos serviços.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Ano IV, Lei Nº
468/2021 de 26 de
novembro de 2021.

Marianópolis do Tocantins - TO, quarta-feira, 03 de julho de 2024.
EDIÇÃO Nº  341

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

2

ANO IV • EDIÇÃO N° 341 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024

Isaias Dias Piagem
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
21/2024

“PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
21/2024, DE 02 DE JULHO DE 2024 para PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE SHOW MUSICAL COM CANTOR
RENANZIN PRESSÃO, DESTINADO AO EVENTO DE
TEMPORADA DE PRAIA 2024 NO ASSENTAMENTO
MANCHETE DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS, NO DIA 20 DE JULHO DE 2024. ”
CONSIDERANDO – que se faz necessário contratação
de empresa para aquisição do objeto relativo ao
TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 959/2024;
CONSIDERANDO – a justificativa apresentada pelo
setor solicitante, através da solicitação e TERMO DE
REFERÊNCIA (anexos) para a prestação do serviço
solicitado;
CONSIDERANDO o parecer Jurídico, que com base
no art. 74 da Lei Federal 14.133/21;
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS - TO no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto contido no inciso II do art.
74 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021.

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável
a competição, em especial nos casos de:
(...)
II.CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR
ARTÍSTICO, diretamente ou por meio de
empresário exclusivo, desde que consagrado
pela crítica especializada ou pela opinião
pública;

RESOLVE:

Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E
FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 959/2024, e, nos
termos do artigo 74, II da Lei Federal 14.133/21,
AUTORIZAR a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SHOW
MUSICAL COM CANTOR RENANZIN PRESSÃO,

DESTINADO AO EVENTO DE TEMPORADA DE PRAIA
2024 NO ASSENTAMENTO MANCHETE DO
MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS, NO
DIA 20 DE JULHO DE 2024., com a empresa:
RENANZIN PRESSAO SHOWS E ENTRETENIMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 47.240.576/0001-
90.
REGISTE-SE,

PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

PREFEITO MUNICIPAL, DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS-TO, Estado do Tocantins, aos 02 dias do
mês de julho de 2024.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
22/2024

“PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
22/2024, DE 02 DE JULHO DE 2024 para PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE SHOW MUSICAL COM CANTOR IGOR
CUNHA, DESTINADO AO EVENTO DE TEMPORADA
DE PRAIA 2024 NO ASSENTAMENTO MANCHETE DO
MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS, NO
DIA 28 DE JULHO DE 2024. ”
CONSIDERANDO – que se faz necessário contratação
de empresa para aquisição do objeto relativo ao
TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 956/2024;
CONSIDERANDO – a justificativa apresentada pelo
setor solicitante, através da solicitação e TERMO DE
REFERÊNCIA (anexos) para a prestação do serviço
solicitado;
CONSIDERANDO o parecer Jurídico, que com base
no art. 74 da Lei Federal 14.133/21;
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS - TO no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto contido no inciso II do art.
74 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021.

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável
a competição, em especial nos casos de:
(...)
II.CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR
ARTÍSTICO, diretamente ou por meio de
empresário exclusivo, desde que consagrado

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

3

ANO IV • EDIÇÃO N° 341 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024

pela crítica especializada ou pela opinião
pública;

RESOLVE:

Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E
FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 956/2024, e, nos
termos do artigo 74, II da Lei Federal 14.133/21,
AUTORIZAR a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SHOW
MUSICAL COM CANTOR IGOR CUNHA, DESTINADO
AO EVENTO DE TEMPORADA DE PRAIA 2024 NO
ASSENTAMENTO MANCHETE DO MUNICÍPIO DE
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS, NO DIA 28 DE
JULHO DE 2024, com a empresa: I C VIEIRA
PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº:
43.254.513/0001-31.
REGISTE-SE,

PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

PREFEITO MUNICIPAL, DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS-TO, Estado do Tocantins, aos 02 dias do
mês de julho de 2024.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS
CNPJ: 12.278.609/0001-06
CONTRATADA: DAN-SUL SAUDE CLINICA MEDICA
EIRELI
CNPJ: 35.812.334/0001-44
 CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº: 002/2024
CONTRATO Nº: 21/2024
VIGÊNCIA: de 03 de julho de 2024, findando-se em
31/12/2024.
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO
DE CIRURGIAS ELETIVAS E DE OFTALMOLOGIA,
VOLTADOS A ATENDER PACIENTES DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE – SUS DO MUNICÍPIO DE
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO.

VALOR GLOBAL: R$ 2.908.260,40 (Dois Milhões,
novecentos e oito mil, duzentos e sessenta reais e
quarenta centavos).

Marianópolis -TO, 03 de julho de 2024.

Mayara Coelho Da Silva

Secretária Municipal de saúde

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS
CNPJ: 12.278.609/0001-06
CONTRATADA: INSTITUTO IDESP
CNPJ: 04.565.625/0001-51
 CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº: 002/2024
CONTRATO Nº: 22/2024
VIGÊNCIA: de 03 de julho de 2024, findando-se em
31/12/2024.
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO
DE CIRURGIAS ELETIVAS E DE OFTALMOLOGIA,
VOLTADOS A ATENDER PACIENTES DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE – SUS DO MUNICÍPIO DE
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO.

VALOR GLOBAL: R$ 1.349.830,50 (Um milhão,
trezentos e quarenta e nove mil, oitocentos e trinta
reais e cinquenta centavos).

Marianópolis -TO, 03 de julho de 2024.

Mayara Coelho Da Silva

Secretária Municipal de saúde

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

4

ANO IV • EDIÇÃO N° 341 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESCALA DA COZINHA– MÊS DE JULHO -2024

ESCALA DE SERVIÇOS GERAIS – MÊS DE JULHO -2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

5

ANO IV • EDIÇÃO N° 341 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024

ESCALA MOTORISTA - HPP- RUI PADUA VILELLA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

6

ANO IV • EDIÇÃO N° 341 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024

HPP- RUI PADUA VILELLA ESCALA DO SERVIÇO DE ENFERMAGEM
MÊS: JULHO -2024

		2024-07-03T18:14:57-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138
	Eu sou o autor deste documento